La signoria vostra illustrissima vederà per l'alligate lettere quanto al presente le scrive monsignor Commendone, et lo spaccio sarà portato da un mio servitore, il qual spedimo in diligentia fin a Ravenna (sì come altre volte si è fatto) accioché monsignor presidente, al qual ne scrivemo, lo mandi innanzi per corriere apposta.

Le scrissi hieri come alla Spetie s'erano imbarcati 3 mila fanti tra spagnuoli et todeschi per avviso havutosi di Genova. Questa mattina pare che poi ci siano lettere di Verona che anche alcuni de gli alemanni del baron di Felze fossero partiti per imbarcarsi similmente alla Spetie. Et di questo con le prime mie spero di darle più certo avviso. Fratanto bacio humilmente le mani di vostra signoria illustrissima et in sua buona gratia mi raccomando.

Di Venetia, alli XII di novembre del MDLVI.

Di vostra signoria illustrissima et reverendissima humilissimo servitore, il vescovo di Tolone.

### **29. Venezia, 14 novembre 1556**

All'illustrissimo et reverendissimo signor et padron mio osservandissimo il signor cardinal Carafa etc.

Illustrissimo et reverendissimo signor mio colendissimo.

Fui hiermattina in collegio a far l'offitio che vostra signoria illustrissima mi haveva imposto con l'ultime sue lettere per haver il salvacondutto per il conte Giulio Cesare da Porto, mostrando al serenissimo principe il desiderio di vostra signoria illustrissima essere che questo gentiluomo fosse compiaciuto di questa gratia per le ragioni che addussi in proposito. Mi rispose che questi salvicondutti non si solevano mai o molto di rado concedersi dalla signoria per conservatione della giustitia et quiete dello stato suo, ma che nondimeno per il desiderio che haveva di gratificare a vostra signoria illustrissima haverebbe fatto quel che si fosse potuto appresso li signori capi di X, a i quali s'apparteneva l'essaminare il processo et considerare le cause onde paresse honesto doversi conceder simil gratie. Per il che io non mancherò di farne instantia appresso li detti signori capi et operare quanto sarà possibile in questo caso.

Qui s'intende per lettere di Milano degli 8 come ivi havevano avviso che in quel giorno dovevano cominciar a marciare alcune insegne di svizzeri in aiuto di Nostro Signore, che volevano smantellare Mortara et lasciar di fortificar Candia, per non dar da dire a franzesi che per mezzo di tal fortificatione si fosse cominciato per loro imperiali a romper la guerra, et che havevano mandato altri 500 guastatori per riparare Valfeniera et Pontestura, dove era rovinato un cavaliere.